
کنند؛ البته با کیفیــت و هزینه پایین تر. در چنین شــرایطی، 
سهم فناوری و کسب و کارهای نوآور کجاست؟ کسب و کارهایی 
که روزگاری به رقابت با آژانس های مسافرتی برخاستند و داعیه 
تحول در صنعت گردشــگری را داشتند، در چه وضعیتی به سر 

می برند؟

بلیت فروشی و دیگر هیچ! �
سال گذشــته و در حاشیه نمایشــگاه الکامپ، نشستی با 
حضور مدیران شرکت های فناور و قدیمی تر حوزه گردشگری و 
بنیان گذاران دو کســب و کار نوآور و کوچک این حوزه برگزار شد 
که یکــی از مهم ترین بحث های مطرح شــده در آن، جا ماندن 
شــرکت های قدیمی تــر از نوآوری در صنعت گردشــگری بود؛ 
اینکه شــرکت هایی که روزگاری می خواســتند ایــن صنعت را 
متحول کنند، در مرحله بلیت فروشی با تأکید بر بلیت هواپیما 
و رزرو هتل و اقامتگاه جا ماندند. درواقع این انتقاد عنوان شــد 
کــه چابکی و نوآوری کــه دو بال ایجاد ارزش افــزوده جدید در 
استارتاپ ها هستند، به مرور و با گذر این کسب و کارها از مرحله 
استارتاپی جای خود را به بحث های تمام نشدنی با رگولاتور داده 

است.
شــاید در ابتدا و زمانی که افراد ناچار بودند برای رزرو بلیت 
هواپیمــا، قطار یا اتوبوس به دفاتــر مختلف مراجعه کنند، قرار 
دادن ایــن امکان روی پلتفرمی که با چند کلیــک کارتان را راه 
می انــدازد، اقدامی نوآورانه به حســاب می آمد، اما با گذشــت 
چندین ســال و افزایش تعداد پلتفرم هــای این چنینی، دیگر 

اســتفاده از واژه »نوآور« برای این قســم کسب و کارها محلی از 
اعراب نخواهد داشت.  

حتی می توان گفت عادت کردن مردم به این شیوه از خرید 
خدمت سبب شده تا برخی پلتفرم ها حساسیت خود را در زمینه 
بهبود تجربه مشــتری در فضای پلتفرمی از دست بدهند. یک 
مورد از این عدم حساســیت را می توان در پیش چشــم نبودن 
قوانیــن مهم برای کاربر، مانند پروتکل های مرتبط با لغو کردن 
رزرو یــک خدمت و میزان جریمه ای که بایــد کاربران بپردازند، 
مشاهده کرد. تجربه ناخوشــایند برخی کاربران این پلتفرم ها 
سبب شده تا بعضی از آنها انگشت اتهام را به سوی کسب و کارها 
 )Dark Pattern( »بگیرند و آنها را متهم به استفاده از »دارک پترن
و فریــب دادن کاربر کنند. از اصطــاح دارک پترن در طراحی 
محصول دیجیتال، برای توصیف عناصری در طراحی استفاده 
می شــود که به طور عمدی کاربران را به ســمت تصمیم گیری 
یا اقدامی ســوق می دهــد که به نفع طراح یا محصول اســت، 
اما ممکن اســت به ضرر کاربر باشد. این تله ها اغلب به صورت 
ظریف و گمراه کننده طراحی می شــوند و ممکن است کاربران 
را به اشتباه بیاندازند. یکی از انواع رایج دارک پترن، تأییدیه های 
پنهان است؛ به معنی مواردی که در آنها گزینه پیش فرض به نفع 
شرکت اســت و کاربر باید فعالانه آن را تغییر دهد یا دکمه های 
گمراه کننده بــه این معنا که در طراحــی محصول دکمه هایی 
شبیه به هم اما با عملکردهای متفاوت قرار داده می شود تا کاربر 
را به اشتباه بیاندازد. از دارک پترن با هدف هایی مانند افزایش 

درآمد یا کاهش پشتیبانی استفاده می شود.
جریمه 2/4 میلیارد یورویی گوگل

دیــوان دادگســتری اتحادیــه اروپا ســرانجام جریمه 
گوگل برای سوءاســتفاده از ســلطه بر بازار ســرویس 
مقایســه خرید را تأیید کرد. بر این اساس، گوگل باید 
جریمه ای معادل با 2/4 میلیارد یورو بپردازد که یکی از 
سنگین ترین جریمه های اعمال شده علیه یک شرکت 
فناوری محســوب می شــود. به گزارش بی بی سی و 
به نقل از دیجیاتو، این پرونده برای اولین بار در ســال 
2۰۱۷ و توسط کمیسیون اروپا علیه گوگل به جریان 
افتاد و این شرکت فناوری نیز بارها علیه آن درخواست 
تجدیدنظر داده بود. ریشه های صدور این حکم میلیارد 
یورویی علیه گوگل به ســال 2۰۰۹ و شــکایت شرکت 
بریتانیایــی Foundem بازمی گــردد. در آن زمان این 
شــرکت با ثبت شــکایتی علیه گوگل در اتحادیه اروپا 
ادعــا کرد که گوگل توصیه های خــود برای خرید یک 
کالا یا سرویس را در نتایج جست و جو برجسته تر از رقبا 
نشان می دهد. در پاسخ نیز گوگل سعی کرد مقامات 
اتحادیه را مجاب کند که این اتهام هیچ مبنای قانونی 

یا اقتصادی ندارد. 
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رقابت بیلبوردی به جای نوآوری
پلتفرم های گردشگری مدت هاست محصول نوآورانه ای ندارند و مانند گردشگری سنتی به سمت فرسودگی در حرکتند

شلوغ شدن جاده های منتهی به استان های شمالی، همزمان 
با هر تعطیلی یــا حتی روزهای آخر هفتــه، موضوعی عادی 
و تکراری اســت. قرار گرفتن دو روز تعطیلی رســمی در طول 
هفته کاری، ســبب شــده بود تا هفته گذشته تقریباً تعطیل 
باشد و مقارن شدن این یک هفته با روزهای پایانی تابستان نیز 
مثل همیشه ترافیک های طولانی، مشکات سوخت رسانی، 
تصادف و... را در این جاده ها ایجاد کرده بود. برخی ساکنان 
این استان ها از وضعیت نابسامان شهرهایشان در این چند روز 
گایه داشتند و عکس هایی از چادرخوابی مسافران در نقاط 
نامربوط شــهر، مثل پیاده روها منتشــر می کردند. بنا بر آمار 
راهداری مازندران، تنها در بازه زمانی هفتم تا ۱6 شهریورماه 
حدود یک میلیون و 2۰۰ هزار خودرو به این استان وارد و تقریباً 

همین تعداد، از آن خارج شده اند. 
کاهش قدرت اقتصادی مردم، شــکل و نوع ســفرها و آمار 
استفاده از هتل ها و اقامتگاه ها را تغییر داده و گم شدن طبقه ای 
به نام طبقه متوســط که مصرف کننده دسته بزرگی از خدمات 
سفر بود، اقتصاد گردشگری را دچار مشکل کرده و باعث شده 
مردم به همان رفتار تکراری سفر به استان های شمالی بسنده 

تدوین  سند رمزارز 
رئیــس کل بانک مرکــزی، محمدرضــا فرزین در 
ســی وچهارمین همایــش بانکداری اســامی از 
تهیه ســندی بــرای حــوزه رمزارزها خبــر داده و 
گفته اســت: »براساس مطالعات انجام شده سند 
اولیه ای تهیه شده و به دلیل حجم بالای معامات 
در کشــور، از افراد متخصص و فعال در این حوزه 
دعوت کرده و به دنبال دریافت نظر آنها هســتیم. 
اما در حوزه رمزارز باید به یک جمع بندی سیاست 
در کشــور برســیم.« به گزارش پیوســت، فرزین 
افزوده اســت: »ما معتقدیم سیاســت گذاری در 
حوزه رمزارز باید به صورت چندوجهی باشد. همه 
موضوعــات نمی تواند در بانــک مرکزی پیگیری 
شود. بخشــی نیازمند درگیر شدن وزارت اقتصاد 
و بورس اســت. تمــام جوانــب را در ســند اولیه 
دیده ایم. ســند جامع تهیه شــده، اما این به این 
معنا نیست که همه وظایف برعهده بانک مرکزی 
اســت. باید به یک نگاه جامع و واحدی در حوزه 

رمزدارایی ها برسیم.«

مالیات عجیب13 میلیارد یورویی
حقوقی  نبرد  در  اپل  علیه  اروپا  دادگستری  دیوان 
تقریباً ۱۰ ساله این غول فناوری بر سر امور مالیاتی 
سال  به  پرونده  این  پیشینه  داد.  رأی  ایرلند،  در  آن 
به  اروپا  کمیسیون  سال  آن  در  بازمی گردد.   2۰۱6
ایرلند دستور داد تا ۱3 میلیارد یورو )۱4/4 میلیارد 
به عبارتی  بگیرد.  پس  اپل  از  را  معوقه  مالیات  دلار( 
کمیسیون اروپا می گوید در آن زمان اپل طی دو دهه 
ایرلند دریافت کرده  از  مالیاتی »غیرقانونی«  مزایای 
دیجیاتو،  از  نقل  به  و  رویترز  گزارش  براساس  است. 
یک  حدوداً  اپل  سهام  دادگاه،  حکم  انتشار  از  پس 
درصد کاهش یافت. شرکت اپل در بیانیه ای از تصمیم 
با  شرکت  این  سخنگوی  کرد.  ناامیدی  ابراز  دادگاه 
بیان اینکه اپل یکی از بزرگ ترین مالیات دهندگان در 
جهان است، گفت: »ما همیشه همه مالیات هایی را 
که بدهکاریم در هر کجا که فعالیت کرده ایم، پرداخت 
می کنیم و هرگز معامله خاصی انجام نشده است.« 
قوانین  دارد  اروپا  کمیسیون  می گوید  شرکت  این 
جدید را عطف به ماسبق می کند، بدین معنا که زمانی 
این  بود،  برده  بهره  ایرلند  مالیاتی  مزایای  از  اپل  که 

اتفاق ناقض قوانین این کشور نبوده است.

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

این چند روزی که بازی های پارالمپیک برگزار می شــد، همه مجریان 
شبکه ورزش در ویژه برنامه ای دور هم جمع می شدند و تا زمان خالی 
پیدا می کردند، بنا بر رســم همیشگی صداوســیما، زمان مناسبی را 
صــرف نصیحت کردن مــردم می کردند. کار به جایی رســیده بود که 
خبرنــگار اعزامــی به پاریــس، هنگام گفت و گــو با ورزشــکاران رو به 
مخاطب داخل خانه، او را بابت اینکه با بدنی ســالم در خانه نشســته 
و بــه دنبال ورزش نمی رود، مامت می کــرد. درحالی که ظاهر همان 
خبرنگار نشــان مــی داد که بهتر اســت این توصیــه را در درجه اول، 

خودش جــدی بگیرد. تــا اینجا البته مســئله مهم و جدیــدی نبود. 
توقع بیشــتری نیز از این رســانه که سال هاســت فقط عنوان »ملی« 
را یدک می کشــد و در حــد و اندازه نامش ظاهر نمی شــود، نبود. اما 
ماجرا جایی اهمیت بیشــتری یافت که در روزهای پایانی پارالمپیک 
دیگر صحبت هــا پیرامون »امید به آینده در ســخت ترین شــرایط« و 
»تن پروری افراد ســالم و لــزوم ورزش کردن آنها« تکراری شــد و این 

رسانه زبان به انتقاد باز کرد.
مجریان ویژه برنامه پارالمپیک شــبکه ورزش معمولًا در زمان خالی 
میان پخش بازی ها یا توزیع مدال ها، تاش می کردند گاهی از دیدگاه 
جامعه شناســانه و آسیب شناســانه وضعیت میزبانی فرانســه، ورزش 
معلولان و نسبت این دو با یکدیگر در جامعه را تحلیل کنند. سردمدار 

ایــن مــدل از تحلیل ها هــم حافظ کاظــم زاده بود که بــا تعارف های 
بســیار و درحالی کــه همکارانــش او را اهل مطالعه و اندیشــه معرفی 
می کردند، لب به ســخن می گشــود. کاظم زاده را احتمالًا خیلی از ما 
به عنوان مجری برنامه فوتبال ۱2۰ می شناســیم. برنامه ای که سال ها 
با تهیه کنندگی عادل فردوسی پور پخش می شد و حتی بعد از تعطیلی 
نود هم ادامه داشــت. اما چندی پیش آن را هم از فردوسی پور گرفتند 
و بی دعوا و خون ریزی، پوسته را نگه داشتند، اما محتوا را تغییر دادند. 
هرچند هنوز هم کم و بیش آیتم های این برنامه تقلید دســت چندم و با 

کیفیت پایین تر همان آیتم های گذشته فوتبال ۱2۰ است. 
القصه؛ چند شب پیش و در یکی از همان زمان های خالی که وقت 
برای گپ زدن فــراوان بود، حافظ کاظم زاده باز به تشــویق همکارش 
بــه انتقــاد از بی توجهی نســبت به وضعیــت معلــولان پرداخت. اما 
بی توجهی چه کســی؟ آیا درباره  خودروسازان داخلی و ناظران بر آنها 
صحبت کرد که کیفیت پایین تولیدات شان، به افزایش تعداد معلولان 
در جامعه می انجامد؟ آیا منتقد شــهرداری ها شد که نه در حمل و نقل 
عمومی، نه در پیاده راه ها و نه در هیچ کجای زیرســاخت های شــهری 
توجهی به معلولان و توان یابان نمی کنند و عماً آنها را از شــهر حذف 

خبرنگار گروه فناوری
المیرا حسینی

این انتقاد هزینه ای ندارد!
نگاهی به گلایه عجیب مجری صداوسیما از تاکسی های اینترنتی

خبرنگار فناوری
نیلوفر منزوی
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